
  認定 NPO 法人静岡県就労支援事業者機構 

認定特定非営利活動法人                     令和 3年 4月  Vol．24 

静岡県就労支援事業者機構会報 
〒420－0853  
静岡市葵区追手町 10 番 218-2 号 新中町ビル２階   
TEL・FAX054-251-8638 E-mail/secretariat@siensha-kiko.shizuoka.jp 

                                    https://www.siensha-kiko.shizuoka.jp/ 

 

 

 

 

 

 

 

         

「誰一人取り残さない社会」の実現を目指して  

静岡県就労支援事業者機構会長 後藤清雄 

 

 本年度、静岡県就労支援事業者機構は、再犯防止を目的とした就労支援事業を展開して 12年

目を迎えます。 

混迷とも言える社会情勢の中で、安心・安全な暮らし求める人々の声は高まっています。 

 そのような中、静岡市においては本年 3月「再犯防止推進計画」が策定されました。 

私も、同計画の策定に委員長として参画し、関係機関、団体等多くの皆様から貴重なご意見を

伺う機会を得ることができました。 

この計画の根底には、誰一人取り残さない社会の実現という SDGｓ(持続可能な開発目標)の

理念があります。 

 また、他の自治体に先駆け、伴走支援型のサポートによる再犯防止活動が盛り込まれ「市民が

市民に寄り添う支援」を目指しています。 

 当機構の実施する就職活動支援や職場定着支援においても、協力 

雇用主や保護司の皆様が、常に支援対象者に寄り添い、その社会復

帰を支えてくださっています。 

 本年度も、会員の皆様からご協力をいただき、再犯防止に向けた

就労支援を推進して参ります。 

 今後とも変わらぬご支援をよろしくお願い申し上げます。 

                     再犯防止推進計画書を手にする                      

❐ 第 2 回就労支援研修会の開催について          田辺静岡市長と後藤会長 

 3月 2 日(火)静岡音楽館 AOIにおいて、第 2回就労支援研修会を開催しました。講師には、第

1 回に引き続き（株)ヒューマン･コメディ代表三宅晶子氏をお招きし、「ヒューマン・コメディ

の採用支援～Chanceが繋ぐ刑務所と社会～」についての講演をいただきました。 

 今回は二種会員、協力雇用主(現在対象を雇用)、更生保護関係者等に出席をお願いしました。 

 三宅氏は講演の中で、自身の生い立ちや家族について、そして刑務所出所者等の就労支援を

始めるに至った経緯を語りました。      

 また、日本初の受刑者等専用求人誌「Chace‼」を創刊し、全国の矯

正施設に無償配布を行っている活動についても紹介がありました。  

そして、対象者雇用の具体例や協力雇用主との関りなど、当機構の

実施する就労支援活動において参考となる多くの事例を伺うことが

できました。 

  

※ この講演の詳しい内容については、機構ホームページ協力雇用主コーナーにおいて５月に

公開予定です。 

https://www.siensha-kiko.shizuoka.jp/


  認定 NPO 法人静岡県就労支援事業者機構 

 
 
 
 
 
❐ 会員の状況 

  令和 3年 3月 31日現在の会員数は次のとおりです。 

一種会員 8団体 二種会員 261社 三種会員 15団体(566社) 

四種会員 3団体 賛助会員 2団体 合 計 28団体・261社 

 
❐ 映画「記憶－少年院の少女たちの未来への軌跡－」について 
  3月 28日(日)掛川市大日本報徳社において、上映会が開催されました。 

   この映画は、自身も女子少年院で一時期を過ごした経験を持つ中村すえ子監督が、実際に女子少

年院で撮影を行ったドキュメンタリー作品となっています。登場する４名の少女たちが抱える複雑な家

庭環境や事件の背景、そして少年院での生活等が、インタビューや再現ドラマにより浮き彫りされてい

ます。また、少女たちを見守る少年院の法務教官の姿も印象的な作品です。 

   上映会終了後には、中村監督のトークイベントも行われました。 

 

❐ 更生保護関連書籍紹介 
  「女子少年院の少女たち」    さくら舎      中村すえ子著    映画「記憶」原作 

   「薬物依存症」           文芸春秋社   清原和弘著 

  「非行・犯罪からの立ち直り」    金剛出版    長尾一哉著 
  *  上記書籍の貸し出しを行っております。ご希望の方は、事務局までご連絡をお願いします。 

 
❐ 機構ホームページ 協力雇用主コーナー新設について 

 本年３月に、協力雇用主コーナー「協力雇用主の声」を新設いたしました。 

  第１回は、宮口茂樹氏（東海ガス圧接(株)代表取締役、沼津地区協力雇用主

会長）を紹介しています。 

今後も、協力雇用主の活動が広く社会に周知され、再犯防止に向けた就労支

援の重要性について多くの方々の理解を得られるよう、情報を発信して参ります。 

また、掲載記事についてのご要望やご意見もお寄せいただければ幸いです。 

機構ホームページ アドレス https://www.siensha-kiko.shizuoka.jp/ 
           
 

❐ 機構からのお願い                          
＜ 会員の募集 ＞   

二種会員としてご入会いただける企業をご紹介ください。 

  二種会員には、就労支援の活動を資金面（年会費等）で支えていただいています。 
  年会費は 30,000円、うち一部（20,000円）をご寄附でご協力いただいています。 
 ＜ 協力雇用主のご紹介を ＞   

支援対象者の求職希望は様々です。多様な業種のご紹介をお願いします。  

 【ご連絡先】 
静岡県就労支援事業者機構事務局 
〒420－0853静岡市葵区追手町 10番 218-2号 新中町ビル２階   

TEL・FAX 054-251-8638     
 

 

https://www.siensha-kiko.shizuoka.jp/

